














Monsieur LORRIOT donne lecture de la délibération soumise au vote des élus :

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L.2311-5 et R2311-11 relatif & Vaffectation
des résultats ;

Vu le Compte de Gestion et le Compte Administratif 2022 adoptés respectivement par délibérations n° 2023-38 et
2023-39 au cours de cette méme séance ;

Vu la tenue de la Commission des Finances du 02 mai 2023 ;

Considérant que les résultats sont affectés par 'assemblée délibérante aprés constatation des résultats définitifs, lors
du vote du Compte Administratif 2022 ;

Considérant les soldes entre les dépenses et les recettes tels que présentés ci-dessous ;
BUDGET PRINCIPAL ;

1- Détermination du résultat 3 affecter

Recettes de fonctionnement 2022 : 6691213.11€
Dépenses de fonctionnement 2022 :

653333862€
Excédent de fonctionnement 2022 : 15787449 €
Résultat de fonctionnement antérieur 737 270.44 €
reporté :
Résultat a affecter {A) : 89514493 €

2 - Détermination du besoin de financement de la section d’investissement

Recettes d'investissement 2022 : 2189116.60€
Dépenses d’investissement 2022 : 276654249 €
Résultat d’investissement 2022 : -577425.89€
Résultat investissement antérieur reporté : 420148.63 €
Résultat d’investissement cumulé (B): -157 277.26 €

3 —Reste a réaliser au 31 décembre 2022

Recettes : 327833.97€
Dépenses : 358026.44 €
Solde des restes a réaliser 2022 (C) : -30192.47 €

DEFICIT DE FINANCEMENT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT
D=B+C -187 469.73 €

RESULTAT GLOBAL (A+D) = 707 675.20 €

BALANCE GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF 2022 (en €)

Budget PRINCIPAL
FONCTIONNEMENT Résultats ex. Réalisé Restes & réaliser Total
antérieurs
DEPENSES 6533 338.62 6 533 338.62
RECETTES 737 270.44 6691213.11 7 428 483.55
RESULTATS 737 270.44 157 874.49 0,00 895 144.93
Affectation du Résultat de 895 144.93 » Ri 1068 : 187 469.73 €
Fonctionnement

-

RF002: 707 675.20 €

Conseil municipal du 11 mai 2023
Page 6 sur 26









Vu Parrété ministériel du 9 décembre 2021 modifié relatif a V'instruction budgétaire et comptable M14 applicable aux
communes et aux établissements publics communaux et intercommunaux a caractére administratif ;

Vu la délibération du Conseil Municipal n® 2023-17 adoptant le budget primitif de 'exercice 2023 pour le budget
principal VILLE en date du 23 février 2023 ;

Vu la commission des Finances qui s’est réunie le 02 mai 2023 ;

Considérant 'apurement du compte 1069 pour le passage en M57 au 1" janvier 2024 et des frais annexes d’opérations
fonciéres ;

Considérant que ces situations nécessitent d’adopter des modifications aux montants des crédits autorisés pour les
chapitres et opérations concernées, tout en respectant les équilibres du budget ;

Ayant entendu cet exposé et aprés en avoir délibéré, le Conseil municipal :

- DECIDE d'inscrire au budget principal VILLE 2023 les crédits selon les tableaux présentés ci-aprés, qui s’équilibrent
par section, aux chiffres suivants :

INTITULES DES COMPTES DEPENSES RECETTES
COMPTES MONTANTS (€} | COMPTES MONTANTS (€)
OP : OPERATIONS FINANCIERES 37 741,7 43 641,78
F.CT.VA. 10222 43 641,78
Excédents de fonctionnement capitalisés 1068 37 741,7
OP : OPERATIONS FONCIERES 5 900,00
Terrains nus 21111 59 3900,00
Terrains de voirie 2112 5 2 000,00
TOTAUX EGAUX - INVESTISSEMENT 43 641,78 43 641,78
Détail par fonctions :
INTITULES DES COMPTES DEPENSES RECETTES
COMPTES MONTANTS {€) COMPTES | MONTANTS(€)
020 - ADMINISTRATION GENERALE DE LA COLLECTIVI 37 741,78 43 641,27
F.CT.V.AA. 10222 43 641,7.
Excédents de fonctionnement capitalisés 1068 37 741,78
822 - VOIRIE COMMUNALE ET ROUTES 2 000,00
Terrains de voirie 2112 2 000,00
90 - INTERVENTIONS ECONOMIQUES 3 900,00
Terrains nus 21111 3 900,00
TOTAUX EGAUX - INVESTISSEMENT 43 641,78 43 641,784

- APPROUVE la décision modificative n°1 du budget principal VILLE 2023 dont les informations ont été précisées en
séance ;

- DIT que fa présente délibération sera transmise au représentant de I'Etat dans le cadre de 'exercice du contréle de
1égalité, ainsi qu’au Service Gestion Comptable (SGC) de Belin-Beliet.

Aucune question n’étant posée, la délibération est adoptée a Punanimité des suffrages exprimés.

Conseil municipal du 11 mai 2023
Page 9 sur 26
























Monsieur le Maire donne lecture de la délibération soumise au vote des élus :

Par délibération du 30 mars 2023, le Conseil Municipal a accepté la cession des parcelles AO n°8p, AO n°9 et AO n°57p
au bénéfice de la société LISEA pour la réalisation d’un centre de maintenance et de remisage de trains pour FAxe Sud-
Ouest.

Conformément 3 la réglementation environnementale, I'impact des travaux de construction de ce site implique pour
la société LISEA la mise en ceuvre d’un dispositif de mesures compensatoires. Ces derniéres représentent une surface
totale de 60 & 65 hectares et portent sur les divers milieux naturels dont la faune, la flore, les boisements et les zones
humides.

La plus grande partie de ces mesures prendra place sur des parcelles contigués au site du projet et dans ce cadre, la
société LISEA a sollicité entre autres, la commune pour la restauration d’une zone humide, sur la propriété communale
cadastrée AO 57p et pour une superficie allant jusqu’a 1,5 hectares. La compensation sera au plus proche de I'impact
avec une possibilité d’une valorisation pédagogique du fait de sa proximité avec la piste cyclable.

Les modalités de gestion et d’entretien sont les suivantes :

- Réouverture du milieu en conservant quelques arbres porteurs d’habitats favorables pour la faune (insectes,
oiseaux, petits mammiféres) ;

- Réalisation de zones d’'étrépage sur 20 a 30 cm de profondeur ;

- Débroussaillage et/ou fauche sur tout ou partie des berges et de la bande enherbée de la mare - 1 fois paran;
- Fauche a 20-30 cm du sol pour permettre I’expression de touradons de molinie - tous les 5 ans (selon dynamique
du milieu) ;

- Interventions du ler septembre au 31 décembre.

Le terrain reste une propriété communale sur laquelle, durant 30 ans (du 1°" juillet 2023 au 30 juin 2053), la société
LISEA assumera les frais de gestion et d’entretien susvisés et versera a la commune une indemnité annuelle de 1 000
euros. Cette indemnité fera I'objet d’une augmentation de 4 % tous les trois ans.

Monsieur le Maire expose que :
Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment son article L 2121-29 ;

Vu la délibération n°2023-25 du 30 mars 2023 approuvant la cession de parcelles privées communales au profit de la
Société LISEA ;

Vu le projet de convention ci-joint ;
Vu le plan ci-annexé ;
Vu la note explicative de synthése ;

Considérant que la société LISEA, titulaire d’un contrat de concession de la ligne ferroviaire 3 grande vitesse Sud Europe
Atlantique entre Tours et Bordeaux, souhaite créer un centre de maintenance et de remisage de trains pour 'Axe Sud-
Ouest sur les parcetles AO n°8p, AO n°9 et AO n°57p ;

Considérant que pour respecter la réglementation environnementale, la société LISEA a sollicité la commune afin de
réaliser les mesures compensatoires liées aux travaux de construction sur une partie de la parcelle communale
cadastré AO n°57p, confrontant le terrain d’assiette du projet de centre de maintenance et de remisage ;

Considérant les engagements de la société LISEA en vue de la réalisation de travaux de restauration et de gestion de 1
a 1,5 hectares en lande humide consistant en une réouverture du milieu en conservant quelques arbres porteurs
d’habitats favorables pour la faune, la réalisation de zones d’étrépages sur 20 a 30 centimeétres de profondeur, un
débroussaillage et/ou fauche sur tout ou partie des berges et de la bande enherbée de la mare (1 fois par an) et en
une fauche a 20-30 cm du sol pour permettre I'expression de touradons de molinie (tous les 5 ans selon la dynamique
du milieu) ;

Considérant que la convention, conclue pour une durée de 30 ans a compter du 1* juillet 2023, prévoit également une
Findemnité annuelle de 1 000 euros au profit de la commune ;

Conseil municipal du 11 mai 2023
Page 17 sur 26









Vu les articles L.1611-4 et L.2311-7 du Code général des collectivités territoriales clarifiant les régles de versement des
subventions par les communes ;

Vu la demande de participation financiére du Lycée de la Mer en date du 17 février 2023 ;
Vu la Commission communale « Vie Associative » qui s’est réunie le 02 mai 2023 ;

Considérant le voyage scolaire qui a eu lieu a Paris le 26 et 27 avril 2023, pour 2 classes de seconde générale et
technologique du lycée de la Mer, site de Biganos ;

Considérant que le lycée de la Mer est le lycée de secteur pour les Marcheprimais, et que de fait des Marcheprimais
ont participé a ce séjour ;

Considérant e souhait de la ville d’apporter son soutien financier au lycée pour ce séjour ;

Ayant entendu cet exposé et aprés en avoir délibéré, le Conseil Municipal :

- APPROUVE le versement d’une subvention exceptionnelle et ponctuelle d’un montant de 500 € au lycée de la Mer,
site de Biganos ;

- DIT que la dépense sera imputée a I'article 6574 en fonctionnement du budget principal VILLE 2023 ;

- AUTORISE Monsieur ie Maire ou son représentant a effectuer toutes les démarches et a signer tous documents, qui
seraient rendus nécessaires par I'application des dispositions de la présente délibération.

Aucune autre observation n’étant faite, la délibération est adoptée a Punanimité des suffrages exprimés.

Monsieur le Maire : « merci pour ces lycéens. »

Délibération n° 2023-50
Compte-rendu des décisions prises par le maire dans le cadre de ses délégations.

Monsieur le Maire expose :

Vu le Code général des collectivité territoriales et notamment son article L 2122-22 ;

Vu les délégations accordées a Monsieur le Maire par délibération du Conseil municipal du 18 juin 2020 et compte-
tenu du fait gu’il doive en informer le Conseil municipal ;

Considérant que Monsieur le Maire a été amené a prendre les décisions municipales, qui se trouvent sur le site
internet de la ville dans leur intégralité, pour les objets ci-aprés :

Demande de subvention a I'Etat au titre du Fonds vert 2023 - Rénovation de
I'éclairage public

Demande de subvention au SDEEG au titre du 20% de |'éclairage public 2023 -
Rénovation de I'éclairage public

Remboursement par GROUPAMA d'un montant de 110 539,13 € - Suite incendie du
23 mars 2020 immeuble, 3 rue Jacques Blieck.

Remboursement par GROUPAMA d'un montant de 2 544 € - Remplacement et pose
de 5 potelets inox suite accident du 15 ao(t 2022, avenue de la céte d'argent.

2023-30 | 28/03/2023

2023-31 | 28/03/2023

2023-32 | 28/03/2023

2023-33 | 28/03/2023

Remboursement par GROUPAMA d'un montant de 773,38 € - Remplacement et pose

2023-34 | 28/03/2023 de panneau J5 suite accident du 26 décembre 2022, avenue de la cite d'argent.

Remboursement par GROUPAMA d'un montant de 1 223,56 € - Remplacement et
2023-35 | 28/03/2023 | pose d'une barriére de protection et d'un panneau de signalisation suite accident du
22 janvier 2023, rue du Val de I'Eyre

Ateliers d'éveil aux livres a la créche Les Tagazous - Intervention de Monsieur
Delabracherie et de la compagnie les livres 3 bord - Total 381 €

Demande de subvention au titre du Fonds chaleur 2023- Installation d'une pompe a
chaleur géothermie dans la salle culturelle La Caravelle

2023-36 | 31/03/2023

2023-37 | 04/04/2023

Conseil municipal du 11 mai 2023
Page 20 sur 26





















